
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-61 del 28/01/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Affidamento del 
servizio di disinstallazione e reinstallazione, comprensiva 
dello smontaggio e rimontaggio del cromatografo ionico 
ICS 500 (Thermo Fisher) dall’ex laboratorio di Modena al 
Laboratorio di Reggio Emilia.

CIG ZDB26D5E78.

Proposta n. PDTD-2019-53 del 24/01/2019

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  28  (ventotto)  gennaio    2019 presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, la Responsabile , Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito.  Affidamento  del  servizio  di 

disinstallazione e reinstallazione, comprensiva dello smontaggio e rimontaggio del 

cromatografo ionico ICS 500 (Thermo Fisher) dall’ex laboratorio di Modena al 

Laboratorio di Reggio Emilia. CIG ZDB26D5E78.

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del  21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021,  del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con  decorrenza,  1/1/2019,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  dell’Agenzia,  con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n.56;

- in  particolare,  l‘art.  36  “Contratti  sotto  soglia“  co  2,  lett.a),  che  consente  di  procedere  per 

l‘affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

affidamento diretto;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:  

- che si è reso necessario provvedere alla disinstallazione e reinstallazione, comprensiva dello 

smontaggio e rimontaggio del cromatografo ionico ICS 500 (Thermo Fisher) dall’ex laboratorio 

di  Modena  al  Laboratorio  di  Reggio  Emilia,  in  conseguenza  dell’avvenuto  trasferimento 

dell’attività analitica relativa alle analisi di cromatografia ionica su campioni di acque e/o aria; 

- che la suddetta strumentazione  è  manutenzionata dalla Ditta Perkin Elmer Italia Spa, in forza 

del contratto di manutenzione in essere;

CONSIDERATO:

-  che   per  le  operazioni  di  disinstallazione,  smontaggio,  rimontaggio  e  reinstallazione  del 

cromatografo ionico ICS 500 (Thermo Fisher) dalla sede di Arpae Modena alla sede di Reggio 

1



Emilia,  si  è  proceduto  ad  interpellare  la  Ditta  Perkin  Elmer  Italia  spa  di  Milano,  già 

manutentrice dello strumento,  la  quale ha proposto un costo di  euro 2.439,00 oltre ad IVA 

(22%), come da preventivo acquisito agli atti;

- che  la  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  ha  autorizzato  l’intervento  al  costo  di  euro 

2.439,00 (IVA esclusa), valutando congruo il prezzo per il servizio richiesto;

RILEVATO:

- che con la legge di Bilancio 2019 (art. 1, co 130, legge n. 145 del 30/12/2018), è stata portata 

da 1.000,00 a 5.000,00 euro la soglia di valore dei contratti, di cui all’art. 1, co 450, della legge 

n. 296 del 27/12/2006, che prevede l’obbligo per la PA di ricorrere allo strumento dei mercati 

elettronici (MEPA o MERRER di Intercent-er) per i contratti che superano la soglia predetta;

VERIFICATO:

- che non sono stati  riscontrati  rischi  da interferenze nell’esecuzione dell’appalto  in  oggetto, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

81/2008 e non sussistono costi per la sicurezza;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZDB26D5E78 dal Sistema Informa-

tivo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato 

regolare;

- che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali  dell’A.N.A.C e alla 

C.C.I.A.A. di Milano, hanno avuto esito regolare;

- che il contratto di fornitura del servizio oggetto del presente atto, sarà stipulato con la società 

Perkin Elmer Italia  Spa,  con scambio  di  lettere  commerciali  e  firma digitale,  con modalità 

elettronica;

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n.  78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 

115 del 21/12/2018;

RITENUTO:

- che  ricorrono le  condizioni  per  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  disinstallazione  e 

reinstallazione, comprensiva dello smontaggio e rimontaggio del cromatografo ionico ICS 500 

2



(Thermo Fisher)  dall’ex  laboratorio  di  Modena al  Laboratorio  di  Reggio  Emilia,  alla  ditta 

Perkin Elmer Italia Spa, attuale affidataria del contratto di manutenzione in essere, al costo di 

euro 2.439,00 oltre ad IVA(22%), pari ad euro 2.975,58 (IVA inclusa);

- di individuare Responsabile unica del procedimento la dott. ssa Leonella Rossi, Responsabile 

del Laboratorio Multisito, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO:

-   della regolarità amministrativa del presente atto;

- del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, il servizio di  disinstallazione e reinstallazione, 

comprensiva dello smontaggio e rimontaggio del cromatografo ionico ICS 500 (Thermo Fisher) 

dall’ex laboratorio di Modena al Laboratorio di Reggio Emilia (CIG ZDB26D5E78), alla ditta 

Perkin Elmer Italia Spa con sede legale in viale dell’Innovazione, 3 Milano C.F.00742090152, 

attuale affidataria del contratto di manutenzione in essere, al costo di euro 2.439,00 oltre ad 

IVA(22%), pari ad euro 2.975,58 (IVA inclusa), come da preventivo acquisito agli atti;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la Ditta  Perkin Elmer Italia Spa con scambio di 

lettere commerciali e firma digitale, con modalità elettronica;

 4. di dare atto che alla responsabile unica del procedimento, dott.ssa Leonella Rossi, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 2.975,58  (IVA inclusa) per la fornitura del servizio oggetto del 

presente atto, avente natura di “servizi vari”  (SERVA/SERVA), è a carico dell’esercizio 2019, è 

compreso  nel  budget  2019  della  Direzione  Tecnica  (DLMDT)  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità: DLMDT

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

LA RESPONSABILE 

LABORATORIO MULTISITO

 (F.to  Dott. ssa Leonella Rossi)

3



N. Proposta:   PDTD-2019-53   del    24/01/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Affidamento del servizio 
di disinstallazione e reinstallazione, comprensiva dello smontaggio e 
rimontaggio  del  cromatografo  ionico  ICS  500  (Thermo  Fisher) 
dall’ex laboratorio di Modena al Laboratorio di Reggio Emilia.

CIG ZDB26D5E78.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/01/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


